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RESPOSTA RECURSOS 
 
EDITAL PSC2019/UFAM:  Nº62/2018/GR de 24/07/2018 
 

ETAPA: 1°ETAPA  

DISCIPLINA: Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO: N° 06 
 
INTERESSADA: REBECA PRASENTE DE OLIVEIRA 
 
QUESTIONAMENTO: Pede a anulação da questão, alegando que em duas alternativas – A e D – 

há palavras incorretamente separadas em suas sílabas.  
 
PARECER: A requerente NÃO tem razão. Vejamos a alternativa D, já que a peticionária admite 

que a alternativa A deva ser assinalada. Na D, todos os vocábulos estão com a divisão silábica 
correta: “abruptamente” (AB-RUP-TA-MEN-TE), “nascer” (pois o dígrafo deve estar 
separado), “Quéops” (pois o PS é mudo e se integra à sílaba anterior) e “tungstênio” (o GS é 
mudo e se integra à sílaba anterior). A requerente pode consultar, a respeito, um dicionário 
ou qualquer gramática. 

 

 
RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO. 
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